MARSILII FICINI

FLORENTINI MEDICI AT-

que philosophi insignis, De uita pro-
ducenda, sive longa,

LIBER SECUNDVS.

AD PERFECTIONEM SCIEN-

tie, necessaria est uita longa, quam diligens
tia præstat. Caput I.

DarTEM scientiamq; perfectam
 non tam uel docilitas ingenij, uel
 memorie firmitas, quam pru-
 dentis iudicij perspicacia nos per-
 ducit. Iudicium uero propter am-
 biguitatem ex conjecturarum di-
 uersitate conceptam, adeò difficile est, ut experimento
 sit necessario confirmandum. Experimentū quoq; fal-
 lax, tum propter iudicij ipsius difficultatem, tū pro-
 pter fugacē opportuni in experimento captando tem-
 poris breuitatē. Quibus sanè de causis, artem esse lon-
 gam unā cū Hippocrate recte concludimus, nec po-
 ños eam nisi uite longitudine cōsequi. Vitam uero lon-
 gam non solū ab initio semel fata promittūt, sed nostra
 etiā diligentia præstat. Quid et Astrologi cōfidentur,
 ubi de Electionibus et imaginibus agūt: et medicorum

48 MARSILII. FIC. DE VITA.

cura diligens, experientiaq; confirmat. Qua quidem prouidentia non solum homines natura ualidi saepissime, sed etiam ualetudinarij uitam longam aliquando consequuntur, ut non mirum sit Herodicum quendam literarum studiosum omnium sui temporis infirmissimum, ut Plato & Aristoteles testantur, eiusmodi prouidentia annum ferè centesimū impleuisse. Plutarchus præterea narrat multos corpore alioquin parum firmo, uitam sola diligentia longam consequitos. Mitto in præsentia, quot imbecillos ipse nouerim, prudentiae munere robustissimorum annos superauisse. Neq; igitur inutile fuerit, neq; uanum, post librum De curanda ualetudine literatorum à nobis compositum, præcepta quædam insuper ingenij scientiæ cupidis ad uitā longam cōducentia, tradere. Instituta uero hæc nec interibus ignauisq; communicari uolumus. Quid enim cupiamus istos diu uiuere, qui nec uiuunt quidem, quasi fucos nutriamus, non apes? Nec hominibus diuulgari, perdita uoluptatum libidine dissolutis, qui breuem quotidie uoluptatem longæ uitæ, stulti præponunt. Nec improbis inquisq; patescere, quorum uita mors est bonorum. Sed uiris duntaxat prudentibus atq; temperatis, solertis ingenij uiribus humano generi, uel priuatim uel publice profuturis.

Vitalent

Vitalem calorem nutriti humore, cuius ultra
citraq; excessu fieri corruptionem disso-
lutionemq;. Caput II.

Vita quidem tanquam lumen in naturali calore
consistit. Caloris uero pabulum est humor aë-
rius, atq; pinguis quasi oleum. Siue igitur humor eius-
modi forte deficiat, sive prorsus excedat, uel inquine-
tur, calor naturalis statim debilitatur, et tandem de-
bilitatus extinguitur. Si humoris defectu calor debili-
tatur et perditur, mors resolutione cōtingit. Si potius
obruitur humoris excessu uel uitio, uita suffocatione <sup>Aperpit
vires n-</sup>
perit. Suffocatio uero humoris cuiuslibet exundantia ^{ext.}
uel putrefactione contingit, præsertim pituita uel ex-
crecente uel quomodolibet putrefacta, ut non immes-
ritò pituita petens uitā fuerit nominata. Præcepta igia-
tur ad producendam uitam maxime necessaria: hinc
quidem resolutionem, inde uero suffocationem putre-
factionemq; aequè deuitant: Aequè inquam, ratione cō-
muni. Nam si calidorem sicciorē uel hominem forte
curant, et cui meatus quidem aperti sunt, humores au-
tem spiritusq; subtile resolutio magis occurunt. Siz
autem contraria ratione corpus affectum tractant, po-
tius suffocationi subueniunt. Maxime uero in alteru-
tro student, si ad alterutrum locus tempus uel declinet.
At ubi ingeniosis studiisq; consulitur, utruncq; præ-
ceptum fermè est pariter necessarium, in utroq; simili-
ter laboratur. His enim acutum quidem calidumq; ins-

50. MARS. FIC. DE VITA.

genium, & imaginationis motus assiduus, resolutionem: ocium uero corporis atq; cruditas, suffocationem minitari uidetur. Nusquam igitur medici uehementius quam in eiusmodi hominum curatione laborant. Etsi tota libri superioris disputatio ad prorogandam uitam maxime confert, propriam tamen quandam restanta curam, qualem deinceps quoad potero paucis comprehendam, postulare uidetur.

Quomodo sint temperandi calor & humor quedam Minerua consilium. Cap. III.

Ceterum dum oleum istud pingue, igneo huic uigori nostro necessarium, pingui Minerua traetamus, Minerua interim oliuifera olei uitalis origo, alii uidelicet Iouis capite nata ridet, quod sui muneris quantitatem planè cernentes, interea non satis uidimus qualitatem. Ridens ergo, uobis inquit, oleum non modo quantum sat flammæ nutriendæ foret, abunde dedi, sed etiam sine amurca syncerum infudi lucernæ. Nec illa. Nos autem inter loquendum errantes offendimus, quoniam lucerna pedibus nostris uerbum suum nondum nobis auditum. Ex hac ergo lucerna discamus, oleum iugiter flammæ subministrandum, ea scilicet diligenter, ut nec repentina quadam lumen obruamus illuione: nec rursum differamus sitibundo potum. Sed haec quidem duo, satis in superioribus tractata putamus. Reliqua nobis duo sunt, quorum alterum leuiter tetigisse

deligisse, alterum uix attigisse uidemur. Tangentes in-
terim ita Palladem, ut ridere nunquam solita, nos ris-
deret. Quid ergo? Primo quidem cōsiderabimus flam-
mam uel pauculam esse prorsus edacem, ideoq; lucera-
nam illam lucere diutius in qua sic flammula est ad elo-
lychnium, id est lucinum temperata, ut non ebat o-
leum, sed pitisset. Itaque & nos in omni diēta cauebi-
mus, ne quando, præsertim in iuuentute, nimium in-
ualefacat insitus ignis se apte natura uorax. Sat uero
uerit tum humorem inundantem, tum penetrabile fri-
gus hinc arcere. Deinde lucernam cogitabimus fre-
quenter extingui, quando non syncerum oleum instilla-
uerit, sed (ut ita dixerim) amurcosum. Vnde paulo post
concrescunt ex amurca fungi, lumenq; extinguunt.
Iam uero nos alium à Pallade suscepimus oleum sci-
licet aërium quamplurimum purumq;, & nativo quo-
dam lentore tenax atq; firmum. Quid ergo huic pa-
latim absumpto suggestur, non solum huic æquale de-
bet esse, sed simile. Ut uero sit simile, non tantum aë-
rium esse debet & pingue, sed penitus ab amurca se-
cretum, id est à fæce quadam ex terra et aqua craffio-
re congesta. Hanc ergo congestionem fæcemq; uitatu-
ri, alimenta eiusmodi fugiamus, & ocium & crudita-
tem atq; sordes. Interea uero mineraua ea moder-
atione colamus, ut caput quidem de quo nata est ipsa,
nobis augeat, neruos autem stomachumq; non minuat.